peccato originali nos morte sua redemisse. 2º. STEPHANUS I. edito contra rebaptizantes decreto approbat baptismum hæreticorum omnium, et hinc etiam sine legitima forma baptizantium : NICOLAUS I. in resp. ad Bulgarios c. 104. ratum habet baptismum in nomine Christi collatum : STEPHANUS II. demum baptismum in vino datum probat. 3º. JOANNES XXII. testantibus pluribus sensit, asseruit et definivit, visionem Dei intuitivam et facialem mortuis etiam justis differri usque ad resurrectionem universalem. 4º. GREGORIUS III. litteris ad Bonifacium Moguntinum datis statuit, a viro posse admitti uxorem, ex infirmitate impotentem ad reddendum debitum : CŒLESTINUS III. definit matrimonium dissolvi posse, conjugi altero in hæresin lapso : ALEXANDER III. Cap. Licet. de sponsa duorum, dum matrimonium ratum alio consummato superveniente non dissolyi docet, alius placuisse suis praedecessoribus memorat. Ergo.

R. 4. D. Cons. Pontifices docuerunt errores aut heres in ut Doctores privati, T. ut magistri universales et loquentes e cathedra, N. Non omnia Pontificum Rescripta habere necessarias definitiones, manifestum est : accusatos etiam hic Pontifices, exceptis paucis nequidem personali judicio errasse, facile ostenditur.

Hinc R. 2. et quoad 1. N. Ass. Nam BONIFACIUS V. exceptionem illam non fecit, nec vox solo in epistola legitur. Solam tamen is fecit peccati originalis mentionem; tum quia hoc est principale peccatum, ad quod delendum Christus præcipue mortem oppetiit; unde Joan. 1. v. 29. in græco legitur : Ecce agnus Dei, qui tollit peccatum mundi : tum quia illud solum commune est toti mundo, ac in parvulis reperitur.

Quoad 2. Dico : STEPHANI I. decretum unice volebat nihil innovari, sed observari quod traditum erat; spectabat controversiam, que circa ministri fidem, non autem sacramenti formam vertebar; ab ipsis Firmiliano et Cypriano accipiebatur de baptismō sub Trinitatis invocatione collato; ab universa demum Ecclesia acceptabatur : adeoque erroneum esse non poterat; præsertim cum illud a quacumque hæresi venerit restringatur a contextu et substrata materia, fueritque eodem sensu ab Eusebio, Hieronymo et Augustino citra noxam usurpatum. Similiter NICOLAI Responsu[m] haud agit de forma baptismi, sed de fide partim subjecti seu recipientis, partim ministri seu dantis baptismum. Capitulum STEPHANI II. tandem, quod eadem injuria Surius etiam adscribitur, Hardiuinus pluribus rationibus probat suppositum, et ab imperito consarcinatore cæteris Stephani Responsis Carisiaci assutum; Natal. Alexander autem putat mendosum, et ablata interpunctione media, ac conjunctione si sensui posteriori addita, restituit.

Quoad 3. R. N. Ass. Errorum hunc JOANNES XXII. neque definit, cum nullum definitionis monumentum produci possit, et Benedictus successor sua in Bulla referat contrarium : neque asseruit, cum præter ipsam Pontificis protestationem testesque alios, Theologi Parisienses in suo doctrinali Judicio ad Regem et in litteris ad Pontificem, ex fide dignorum relatione testentur, Joannem solummodo id recitando, nihil autem determinando aut asserendo seu opinando dixisse, quidquid in hac materia protulit : neque etiam sensit; cum ipse cuiilibet sentiendi et prædicandi libertatem indulserit; disputaciones fieri voluerit ad veritatem questionis, ab aliis inductæ, eruendam; idemque non tantum sub mortem declarat sententiam suam catholicam, sed

jam ante in diplomatis Canonizationis sanctorum Thomæ Aquinatis, Ludovici Tolosani et Thomæ Herfordiensis, manifeste satis prodiderit.

Quoad 4. R. Rescriptum GREGORII III. ad Bonifacium commode ac communiter accipitur de infirmitate matrimonium prægressa ; qua in acceptione nullus definitionis error inest. CŒLESTINI III. erratum, quod fatemur, non est definitio, sed privati sensus opinio ; ut Innoc. III. errorem corrigens indicat verbis, in Cap. Quanto de Divort. ita locutus : « Licet quidam Praedecessor noster aliter sensisse videatur ; » GREGORIUS IX. autem facto, dum jussit hanc Capituli Laudabilem de Convers. Infid. partem ex collectione a S. Raymundo adornata abesse. Eadem est responsio ad illos Pontifices, quos Alex. III. errasse, ut privatam suam opinionem in materia adhuc indecisa promentes declarat.

Inst. 3. VIGILIUS pugnavit secum ipso jam Judicatum a Menna repentes, et quæstionem de tribus Capitulis haberi prohibens, jam cognitioni per Concilium haberi concessæ per Constitutum intercedens, jam Concilium semestri spatio repudiatum tandem confirmans. 2º. Propositionem de uno in Trinitate crucifixo carne HORMISDAS damnat, Joannes II. autem acceptat. 3º. Circa FORMOSUM, ex una parte Stephanus VII. et Sergius, ex altera Theodosius II. et Joannes IX. pugnarunt se mutuo damnantes. 4º. Circa Pontificum potestatem in temporalia BONIFACIUS VIII. a Clemente V. ; circa paupertatem NICOLAUS III. cum ternario tum ante tum successorum a Joanne XXII. ; circa editionem Bibliorum SIXTUS V. a Clemente VIII. ; circa Bullam Unigenitus denique BENEDICTUS XIII. qui eam in Conc. Romano dixit regulam fidei, a Benedicto XIV., qui negavit fidei regulam aut saltem negari consensit, arguuntur et emendantur. Ergo.

Quoad 4. R. Pugnam, aut potius variationem VIGILII, fuisse prudentis œconomiae alternam successionem, tum ex dictis supra, tum ex notatis in Concilio sexto facile declaratur.

Quoad 2. R. Adeo HORMISDAS propositionem allatam non damnavit, ut eum nihil determinasse, nec ab eadem fuisse alienum, ipse Maxentius e Scythis Monachis unus, in epist. contra Pontificem scripta, fateatur. Prudenter vero responsum de hac controversia distulisse eumdem, probat tum multorum relatione, tum insolenti Monachorum studio, injecta suspicio de latente inducendi erroris conatu; nec non periculum scindendæ unitatis ob vocum minus necessiarum discordiam orituram. His postmodum cedentibus ultro aut dissipatis, JOANNES II. poterat jam tuto ac sine contradictione ulla definire veritatem.

Quoad 3. R. Causam Formosi defendit Auxilius libellis editis, et potior Scriptorum pars assensu probat ; atque hinc THEODORI et JOANNIS gesta etiam laudantur. Quod STEPHANUM et SERGIUM attinet; illorum partim imperio partim consilio patrata in Formosi corpus crudelitas, erat violentia quidem tyrannidis in facto, non autem error in fide : tentata reordinatio eorum qui ordinis a Formoso accepérant, vel non erat nova consecratio, sed tantum ceremonialis depositorum restitutio; vel non erat erroris prædicatio, sed actionis aberratio : præsertim cum Pontificum neuter credendum aliquid hic definierit, et valor ordinum a depositis collatorum tum temporis inter res discipline, easque non penitus constitutas, numeraretur.

Quoad 4. R. Imprimis circa Pontificum potestatem in temporalia nulla est inter BONIFACIUM VIII. et CLEMENTEM V. discordia quoad definitionem ac rem

fidei; cum posterior, secundum hanc partem, prioris Bullas *Unam Sanctam et Rem non novam* confirmarit; unde si quam a Bonifacio secessionem fecit Clemens per moderationes illis adjectas, ea ad privatam Praedecessoris opinionem refertur: quanquam is Oratione in publico Consistorio habita an. 1301. protestatus fuerit, nihil a se fuisse cogitatum eorum, quae sibi objiciebantur, et suppositis suo nomine a Petro Flotta litteris erant vulgata.

*Dein* circa paupertatem NICOLAUS III. tria edixerat: 1º. in rebus unico usu consumptibilibus posse separari usum a dominio; atque in his Ordini S. Francisci donatis dominium esse penes Romanam Ecclesiam; 2º. paupertatem, quae omne dominium a se removet, solo usu servato, esse sanctam et meritariam; 3º. Christum verbo et exemplo hanc paupertatem docuisse. Porro JOANNES XXII. circa 1<sup>ma</sup> negat usum a dominio separabilem: sed quia hoc tum per modum rationis tantum et argumentando, non definiendo profertur, tum ad forum Jurisprudentiae aut Scientiae moralis spectat; questionem id nostram non concernit, nec ulli etiamnum facultatem eripit pro libitu opinandi: circa 2<sup>ma</sup> Idem nihil definit, nec illud directe impugnat; sed solum Rom. Ecclesiæ nomine, renuntiat dominio rerum Franciscanis donatarum, sique sublata hujus paupertatis existentia, tollere ejusdem qualitates nititur; quod facti plene liberi fuit: circa 3<sup>ma</sup>, quod fidei erat, quantumvis diversi, non tamen sibi contradicunt. Nicolaus enim vult, Christum aliquando hanc paupertatem etiam exemplo docuisse: Joannes autem statuit, esse haereticum dicere, Christum nihil unquam proprii hic in terris habuisse; adeoque vult, Eum aliquando hanc paupertatem non exercuisse: quae duo ita opposita sunt, ut tamen simul vera esse possint.

*Demum* circa editionem Bibliorum, licet illa SIXTI V. ab alia CLEMENTIS VIII, superetur; discrepantia tamen non est ad fidem aut mores spectans: nec prior promisit editionem omnino emendatam sed prout optime fieri poterat; nec posterior negat superesse adhuc emendanda: neuter etiam definit editionem suam quoad omnes minutias, sive grammaticas sive hermeneuticas, authenticam; sed tribuit duntaxat illius usui legitimam auctoritatem, et usitatam vel corrigendi vel reprobandi licentiam cohibet.

*Postremo* circa Bullam *Unigenitus* vide Tr. de *Peccatis et Gratia*.

193. *Observa.* Vindicare Pontifices ab aliis criminationibus, et a poena propter has sive per naturales causas, sive per umbras, sive per diabolum illata, nostri instituti haud existimamus; tum quia in plerisque falsitas et calumnia, ab auctoribus pluribus probata sufficienter constat: tum quia ad asserendam thesin nostram, non requiritur sanctitas morum in vita, sed integritas fidei in doctrina, et in hac nequidem omni ac privata seu personali, sed in publica tantum et magisteriali seu Ecclesiæ ad fidem proposita: cuius diversitatis ratio tum ex facto Christi et revelatione, tum ex constitutione Ecclesiæ ac necessitate facile intelligitur. Ex iis tamen, quae ad vindicandas ab erroribus objectis definitiones Pontificum authenticas diximus, infertur valida Assertionis nostra confirmatio.

Quod enim per septendecim secula et amplius nullus unquam Rom. PONTIFEX haec in cathedra locutus erraverit, est tum in tanta hominum, temporum, morum ac studiorum varietate supra conditionem humanam; tum in particulari nulla Ecclesia, quantumvis ab Apostolis instituta et ad Patriar-

chalem amplitudinem evecta, sicut observatum: ergo privilegium aliquod est divinitus concessum; ut recte a posteriori colligi posse videtur. Quamvis enim universim non teneat haec consequentia: Nunquam erravit; ergo errare nec potuit nec poterit: propositio tamen nostra, suis adjunctis vestita, et tota a priori rationibus comitata, illationis plus quam materialiter bona veritatem ostendit, et assensum meretur.

QUÆRES I. *Quisnam sit sensus Ecclesiæ Gallicanæ circa auctoritatem summorum Pontificis?*

196. *Nota.* In declarando Ecclesiæ Gallicanæ sensu, ad mentem et doctrinam Episcoporum, eorumque numero valentum, et omni ætate loquentium, potissimum advertimus. 1<sup>um</sup> quidem facit sensum authenticum; quia Episcopi a Deo positi sunt Ecclesiæ Pastores ac Doctores, fideique et sanæ doctrinæ depositum acceperunt: 2<sup>um</sup> facit sufficientem; quia aut omnium aut plurium saltem suffragium pro Nationis consensu requiritur et accipitur: 3<sup>um</sup> facit indubium; quia constantia et concordia dubitare non permittunt. In praesenti questione tanta difficultas non videtur circa geminas conditiones priores, quam circa posteriorem; propterea quod Sanctio Pragmatica an. 1438. in Conventu Bituricensi constituta, et Declaratio Cleri Gallicani an. 1682. die 19. Martii in Comitiis Parisiensibus facta, antiquo Ecclesiæ sensu et traditæ alias doctrinæ videatur repugnare. Ut ut vero detur, Ecclesiam Gallicanam illa Sanctione aliquid mutationis aliquamdiu subiisse; eam tamen diu obtinere non permisit proximus conditoris successor LUDOVICUS XI. et FRANCISCUS I. Francorum Reges, quorum ille Sanctionem rescindere tentavit, iste vero Concordato cum LEONE X. in Conc. Lateran. V. an 1516. constituto penitus abrogavit.